
DIREZIONE SCUOLA E POLITICHE GIOVANILI - SETTORE GESTIONE SERVIZI PER 
L'INFANZIA E LA SCUOLA DELL'OBBLIGO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-146.4.0.-146

L'anno 2017 il giorno 17 del mese di Ottobre il sottoscritto Gaggero Angela Ilaria in qualita' 
di  dirigente  di  Settore  Gestione  Servizi  Per  L'Infanzia  E  La  Scuola  Dell'Obbligo,  ha 
adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  Aggiudicazione definitiva, a seguito dell’espletamento, ai sensi dell’art. 36 – 
comma 2 – lettera b) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., di una procedura negoziata attraverso 
una R.d.O. sul MEPA di CONSIP, all’Impresa MAESTRIPIERI S.R.L. della fornitura di un 
lotto unico di materiale didattico per i nidi e le scuole d’infanzia, comprensivo di prodotti di 
cancelleria ecologica a basso impatto ambientale, per un periodo di validità contrattuale di 
dodici mesi decorrenti dalla data di stipulazione del contratto e per l’importo complessivo 
di Euro 29.067,04, oltre I.V.A. – CIG Z701F2FC2A

Adottata il 17/10/2017
Esecutiva dal 19/10/2017

17/10/2017 GAGGERO ANGELA ILARIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SCUOLA E POLITICHE GIOVANILI
- SETTORE GESTIONE SERVIZI PER L'INFANZIA E LA SCUOLA DELL'OBBLIGO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-146.4.0.-146

Aggiudicazione definitiva, a seguito dell’espletamento, ai sensi dell’art. 36 – comma 2 – lettera 
b) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., di una procedura negoziata attraverso una R.d.O. sul MEPA di 
CONSIP, all’Impresa MAESTRIPIERI S.R.L. della fornitura di un lotto unico di materiale 
didattico per i nidi e le scuole d’infanzia, comprensivo di prodotti di cancelleria ecologica a 
basso impatto ambientale, per un periodo di validità contrattuale di dodici mesi decorrenti 
dalla data di stipulazione del contratto e per l’importo complessivo di Euro 29.067,04, oltre 
I.V.A. – CIG Z701F2FC2A

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

VISTI:
- il D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 e s.m.i.;
- il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 

267 ed, in particolare,  l’art.  107 relativamente alle funzioni e responsabilità della dirigenza, 
nonché l’art 192 in ordine alle determinazioni a contrarre e relative procedure;

- gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
- il D.Lgs. 30 marzo 2001 n.165 relativo alle norme generali sull’ordinamento del lavoro alle di-

pendenze delle Amministrazioni pubbliche ed, in particolare, l’art. 4;
- il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. (Codice dei Contratti);
- l’art. 17 della Legge 12 marzo 1999, n. 68;
- il Regolamento dell’Attività Contrattuale approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 

n. 20 del 28 aprile 2011;
- il vigente Regolamento di Contabilità così come modificato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 4 del 17 gennaio 2017, ed in particolare l'art. 4 relativo alla competenza dei diri-
genti responsabili dei servizi comunali;

- il D.Lgs. n. 81/2008 ed, in particolare, l’art. 26 comma 6;
- la determinazione dell’A.V.C.P. del 5 marzo 2008 n. 3;

VISTE: 
- la deliberazione CC n. 48 del 02/05/2017 con cui sono stati approvati i documenti previsionali e 

programmatici 2017-2019;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- la deliberazione della Giunta Comunale n. 117 del 18/05/2017 ad oggetto: “Piano Esecutivo di 
Gestione 2017/2019”;

PREMESSO che:
-  il Comune di Genova deve assicurare, costantemente, ai nidi ed alle scuole d’infanzia, che 

gestisce direttamente, una congrua dotazione di materiale didattico, necessario ai fini del rego-
lare svolgimento dell’attività educativa e della realizzazione dell’offerta formativa programma-
ta;

-  la fornitura di detto materiale risulta indispensabile per i nidi e le scuole d’infanzia ai fini 
della regolare conduzione delle attività espressive, particolarmente significative nello sviluppo 
psico-cognitivo del bambino;

-  si rende, pertanto, necessario l’approvvigionamento di materiale didattico vario, comprensi-
vo di prodotti di cancelleria ecologica a basso impatto ambientale;

-  con determinazione dirigenziale n. 2017-146.4.0.-89, esecutiva ai sensi di legge, ai fini del-
l’affidamento di un lotto unico di materiale didattico per i nidi e le scuole d’infanzia del Comu-
ne di Genova, comprensivo di prodotti di cancelleria ecologica a basso impatto ambientale, da 
eseguirsi nel periodo di dodici mesi decorrenti dalla data di stipulazione del contratto, si è di-
sposta l’indizione di una procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36 – comma 2 –  lettera b) del 
Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i., da espletarsi attraverso una R.d.O. – “Richie-
sta di Offerta” sul  Mercato Elettronico per la Pubblica Amministrazione di CONSIP S.P.A. 
(MEPA) e da aggiudicarsi, ai sensi dell’art. 95, comma 4 - lettera c) del D.Lgs. 50/2016, utiliz-
zando il criterio del minor prezzo; 

- con la suddetta determinazione dirigenziale sono stati approvati gli atti della R.d.O.;
-  in data 24/07/2017 è stata aperta sul MEPA la R.d.O. n. 1638555 alla quale sono state invi-

tate  a  partecipare  le  Imprese:  BORGIONE  CENTRO  DIDATTICO,  CENTRO  GRAFICO 
ALMO,  CORPORATE EXPRESS,  DIDATTICA NORD S.R.L.,  DIDATTICA TOSCANA 
S.R.L., ECOPRINT, F.LLI BIAGINI, FATICONI, FOR OFFICE, GIUSEPPE MIGLIORATO, 
GRAFICHE STEP  S.C.,  GRUPPO GIODICART S.R.L.,  GRUPPO  SPAGGIARI  PARMA 
S.P.A.,  IN.SE.,  INFOCOPY,  MAESTRIPIERI  S.R.L.,  POLICARTA,  RUAL  STUDIO  DI 
ALESSANDRO RUFINO, SCALI OROLOGI, SINTEA S.R.L., SPAL CENTRO ITALIA e 
UGO TESI;

-  le suddette  Imprese  sono state  individuate,  nel  rispetto  dei principi  richiamati  all’art.  36 
comma 1 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., fra gli operatori economici abilitati al Bando “CANCEL-
LERIA 104”, ancora attivo alla data di pubblicazione della R.d.O., in parte attraverso il sistema 
di sorteggio disponibile su MEPA e in parte selezionati in quanto presenti sul MEPA specifica-
tamente per la tipologia merceologica di interesse;

-  entro il termine di scadenza stabilito per la presentazione delle offerte, ore 07:00 del giorno 
07/09/2017, sono pervenute due offerte da parte delle Imprese DIDATTICA TOSCANA S.R.L. 
e MAESTRIPIERI S.R.L.;

PRESO ATTO che:
  ambedue le Imprese partecipanti hanno presentato una regolare offerta economica, secondo 

le modalità previste al punto 2 dell’art. 3 del documento “Condizioni particolari della R.d.O.”, 
offrendo per il lotto unico il prezzo, esclusa I.V.A., come segue:

Concorrente Valore dell’Offerta
DIDATTICA TOSCANA S.R.L. Euro 24.596,74
MAESTRIPIERI S.R.L. Euro 29.067,04

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



  l’Impresa DIDATTICA TOSCANA S.R.L., essendosi collocata prima in graduatoria, è stata 
invitata, secondo quanto previsto al suddetto art. 3 delle Condizioni particolari della R.d.O., tra-
mite il box di comunicazione con i Fornitori relativo alla succitata R.d.O. n. 1638555, attivo sul 
portale MEPA, a trasmettere la documentazione tecnica dei prodotti offerti;

  nei termini e secondo le modalità previste sempre all’art. 3 delle Condizioni particolari della 
R.d.O., l’Impresa ha fatto pervenire la documentazione tecnica richiesta;

  a seguito dell’esame della documentazione tecnica pervenuta, sono state rilevate alcune irre-
golarità /carenze, potenzialmente sanabili con la presentazione di eventuale documentazione in-
tegrativa mentre, per i prodotti contraddistinti con nn. d’ordine 17, 81, 89 e 90 sono state riscon-
trate difformità sostanziali rispetto ai requisiti richiesti negli atti di gara per i prodotti medesimi,  
come dettagliato nella comunicazione prot. n. 341743 in data 05/10/2017, trasmessa all’Impresa 
interessata e custodita in copia agli atti d’ufficio;

  secondo quanto previsto all’art.  3 del documento “Condizioni particolari  della R.d.O.”, a 
causa delle difformità di cui sopra, si è proceduto all’esclusione dalla gara dell’Impresa DIDAT-
TICA TOSCANA S.R.L. ed al contestuale scorrimento della graduatoria chiedendo la presenta-
zione della documentazione tecnica all’Impresa MAESTRIPIERI S.R.L. collocata al secondo po-
sto della graduatoria;

  l’Impresa MAESTRIPIERI S.R.L., nei termini e secondo le modalità previste all’art. 3 delle 
Condizioni particolari della R.d.O., ha presentato la documentazione tecnica richiesta;

  esaminata la documentazione tecnica di cui sopra e constatane la regolarità, l’offerta dell’Impre-
sa MAESTRIPIERI S.R.L. è stata ritenuta valida;

RILEVATO 
che  secondo quanto  previsto  al  comma 3 bis  dell’art.  97 del  D.Lgs.  50/2016 e  s.m.i.,  essendo 
pervenute solamente due offerte, non sussistono gli elementi necessari per l’individuazione delle of-
ferte anormalmente basse e, pertanto, non sussiste l’obbligo di verifica delle stesse;
 
CONSIDERATO
pertanto, di procedere all’aggiudicazione definitiva, ai sensi dell’art. 95 comma 4 lett. c) del D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i., a favore dell’Impresa MAESTRIPIERI S.R.L. della fornitura di un lotto unico di 
materiale didattico per i nidi e le scuole d’infanzia, comprensivo di prodotti di cancelleria ecologica 
a basso impatto ambientale, per un periodo di validità contrattuale di dodici mesi decorrenti dalla 
data di stipulazione del contratto e per l’importo complessivo di Euro 29.067,04, oltre I.V.A;

DATO ATTO che:
- sono già state inviate agli Enti preposti, le richieste in ordine all’accertamento d’ufficio del 

possesso, da parte dell’Impresa aggiudicataria, dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 
del  D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

- in ogni caso, l’Impresa aggiudicataria, analogamente a tutte le Imprese iscritte al MEPA di 
CONSIP, è oggetto di periodico accertamento, da parte di CONSIP medesima del possesso dei 
requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del  D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

CONSIDERATO che:
- essendo già iniziato l’anno scolastico, occorre procedere con urgenza alla fornitura del mate-

riale didattico al fine di consentire il regolare svolgimento delle attività espressive presso le civi-
che strutture educative per i bambini di 0-6 anni, indispensabili ai fini del mantenimento di  un 
adeguato standard di qualità di dette strutture;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- l’acquisizione degli esiti dei suddetti controlli dei requisiti di carattere generale comporta 
una tempistica non conciliabile con l’urgenza della fornitura;

RITENUTO
pertanto, di procedere all’aggiudicazione della fornitura anche se non si dispone ancora di tutti gli 
esiti dei controlli di cui sopra, stabilendo di procedere alla revoca dell’aggiudicazione ovvero alla 
risoluzione del contratto in danno dell’Impresa aggiudicataria, qualora, in sede di accertamento del 
possesso dei requisiti di carattere generale dovessero emergere a carico dell’Aggiudicataria stessa 
irregolarità ostative all’instaurarsi del rapporto contrattuale;

ACCERTATO 
che l’esecuzione della fornitura, consistente nella sola consegna, non comporta alcun rischio di in-
terferenze  presso  le  sedi  destinatarie  e,  pertanto,  essendo  gli  oneri  della  sicurezza  pari  a  zero, 
secondo quanto previsto dalla Legge 3 agosto 2007 n. 123 e dalla Determinazione n. 3 del 5 marzo 
2008  dell’Autorità  per  la  Vigilanza  sui  Contratti  Pubblici  di  Lavori,  non  sussiste  l’obbligo  di 
redigere il Documento Unico di Valutazione dei Rischi (DUVRI);

RITENUTO
di non richiedere il CUP, ai sensi dell'art. 11 della legge 3/2003, in quanto la fornitura non viene ef-
fettuata nell'ambito di un "Progetto di investimento pubblico", così come meglio definito al punto 
3. della Determinazione dell'Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici, del 22 dicembre 2010 
n. 10;

DATO ATTO 
che la spesa di cui al presente provvedimento:
- è soggetta al regime di cui all’art. 21 del D.P.R. 633/1972;
- ai fini dell’applicazione delle disposizioni fiscali in materia di modalità di pagamento delle for-

niture di beni e servizi introdotte dalla Legge 23/12/2014 n. 190 (Legge di Stabilità 2015) è da 
riferirsi ad acquisti promiscui e, pertanto, la distinzione tra acquisti commerciali ed istituzionali 
sarà effettuata in sede di liquidazione della spesa;

ACCERTATO
che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi stanziamenti 
di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

APPURATO
che la spesa non rientra nei limiti di cui all’art. 6 della Legge 122/2010;

DATO ATTO 
che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile, ai sensi 
dell’art. 147 bis, comma 1 del TUEL;

DETERMINA

per i motivi di cui in premessa:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



1) di aggiudicare definitivamente,  ai sensi dell’art.  95, comma 4 lett.  c) del D.Lgs. 50/2016 e 
s.m.i., secondo il criterio del minor prezzo, all’Impresa MAESTRIPIERI S.R.L., codice fisc-
ale e partita I.V.A. 03804230104, con sede legale in Serra Riccò GE, Via Fratelli Canepa 134b, 
codice beneficiario 4259, la fornitura di un lotto unico di materiale didattico per i nidi e le 
scuole d’infanzia, comprensivo di prodotti di cancelleria ecologica a basso impatto ambientale, 
secondo i prodotti e rispettivi prezzi unitari di cui al Dettaglio Tecnico Economico allegato al 
presente provvedimento quale parte integrante del medesimo, per un periodo di validità con-
trattuale  di  dodici  mesi  decorrenti  dalla  data  di  stipulazione  del  contratto  e  per  l’importo 
complessivo di Euro 29.067,04, oltre I.V.A.; 

2) di dare atto che con la presentazione dell’offerta, l’Impresa aggiudicataria si è obbligata ad es-
eguire la fornitura secondo le modalità, le condizioni, gli oneri e le clausole previste nel docu-
mento “Condizioni particolari della R.d.O.” allegato, quale parte integrante alla già citata de-
terminazione dirigenziale n. 2017-146.4.0.-89 e alla R.d.O. n. 1638555 pubblicata sul MePA, 
nonché secondo l’offerta presentata in sede di gara dall’Impresa stessa e custodita agli atti d’uf-
ficio;

3) procedere alla revoca dell’aggiudicazione di cui al precedente punto 1), ovvero alla risoluzione 
del contratto in danno all’Aggiudicataria, qualora, in sede di accertamento del possesso dei re-
quisiti di carattere generale dovessero emergere irregolarità ostative all’instaurarsi del rapporto 
contrattuale;

4) di dare atto che l’esecuzione della fornitura di cui al precedente punto 1), non comporta alcun 
rischio di interferenze presso le sedi destinatarie e, pertanto, essendo gli oneri della sicurezza 
pari a zero, secondo quanto previsto dalla Legge 3 agosto 2007 n. 123 e dalla Determinazione 
n. 3 del 5 marzo 2008 dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e 
Forniture,  non ricorre  l’obbligo  di  redigere il  Documento  Unico di  Valutazione  dei  Rischi 
(DUVRI);

5) di dare atto, altresì, che la fornitura in oggetto non risulta compresa nelle convenzioni attive 
stipulate da “CONSIP S.p.A.” e nelle categorie merceologiche di cui all’art. 1 comma 7 del 
D.L. 95/2012, convertito in Legge 135/2012 e, pertanto, non è soggetta alla disciplina ivi pre-
scritta;

6) di dare atto, inoltre, che il contratto sarà stipulato nella forma del documento elettronico sul 
portale M.E.P.A. di CONSIP e successivamente registrato nell’apposito software del Comune 
di Genova, ai fini della datazione certa e conservazione permanente;

7) di  dare  atto  che  la  spesa  occorrente  non  rientra  nei  limiti  di  cui  all’art.  6  della  legge  n. 
122/2010;

8) di procedere, ai fini della copertura della spesa di cui al precedente punto 1, pari all’importo 
complessivo  di  Euro  35.461,78,  di  cui  imponibile  Euro  29.067,04  più  I.V.A.  22%  Euro 
6.394,74, a:

-  impegnare l’importo di Euro 15.000,00 (IMP 2017.9860)  compresa I.V.A. 22%, sul Bi-
lancio 2017 al capitolo 38021 “Acquisizione di Beni Diversi”, centro di costo 2710.627, 
P.D.C. 1.03.01.02.001 “Carta, cancelleria e stampati”,  previa riduzione per l’importo di 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Euro 15.000,00 dell’impegno 2017/8397 (mov.001) assunto con la determinazione dirigen-
ziale n. 2017-146.4.0.-89 e contestuale riconduzione di tale importo alla disponibilità del 
capitolo;

-   impegnare l’importo di Euro 20.461.78 (IMP 2017.9861)  compresa I.V.A. 22%, sul Bi-
lancio 2017 al capitolo 16021 “Acquisizione di Beni Diversi”, centro di costo 1100.627, 
P.D.C. 1.03.01.02.001 “Carta, cancelleria e stampati”,  previa riduzione per l’importo di 
Euro 24.000,00 dell’impegno 2017/8398  (mov.001) assunto con la determinazione diri-
genziale n. 2017-146.4.0.-89 e contestuale riconduzione di tale importo alla disponibilità 
del capitolo;

9) di dare atto che la spesa di cui al precedente punto, è da riferirsi ad acquisti promiscui e, per-
tanto, la distinzione tra acquisti commerciali ed istituzionali sarà effettuata in sede di liquida-
zione della stessa;

10) di dare atto, inoltre, che gli impegni di cui al precedente punto 8), sono stati assunti ai sensi 
dell’art. 183 comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000;

11) di provvedere, a fronte della fornitura eseguita regolarmente, alla diretta liquidazione della spe-
sa, mediante emissione di atto di liquidazione digitale, nei limiti di spesa di cui al presente provve-
dimento e subordinatamente all’accertamento della regolarità contributiva previdenziale ed assicu-
rativa, nonché all’espletamento di tutti gli adempimenti stabiliti a carico dell’Impresa assegnataria 
dall’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136 e s.m.i.;

12)  di dare atto che, ai sensi dell’art. 29 – comma 1 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., l’esito dell’aggiu-
dicazione di cui al precedente punto 1), verrà reso pubblico in applicazione delle disposizioni di cui 
al D.Lgs. n. 33/2013;

13)  di dare atto, inoltre, che si procederà alla comunicazione, di cui all’art.  76 comma 1 del 
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

14) di dare atto che gli atti definitivi afferenti l’aggiudicazione di cui al precedente punto 1) sono 
impugnabili ai sensi del decreto legislativo 2 luglio 2010 n. 104, che prevede il ricorso giurisdizio-
nale al T.A.R. Liguria entro il termine di trenta giorni,  decorrenti dalla comunicazione degli atti, 
oppure dalla piena conoscenza degli stessi;

15) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tute-
la dei dati personali;

16)  di dare atto, in attuazione dell’art.6 bis della L. 241/1990 e s.m.i. ed ai sensi dell’art. 42 del  
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., dell’insussistenza a carico del RUP di situazioni di conflitto di interessi.

Il Dirigente
Dott. ssa Angela Ilaria Gaggero

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-146.4.0.-146
AD OGGETTO 
Aggiudicazione definitiva, a seguito dell’espletamento, ai sensi dell’art. 36 – comma 2 – lettera b) 
del  D.Lgs.  50/2016  e  s.m.i.,  di  una  procedura  negoziata  attraverso  una  R.d.O.  sul  MEPA  di 
CONSIP, all’Impresa MAESTRIPIERI S.R.L. della fornitura di un lotto unico di materiale didattico 
per i nidi e le scuole d’infanzia, comprensivo di prodotti di cancelleria ecologica a basso impatto 
ambientale,  per  un  periodo  di  validità  contrattuale  di  dodici  mesi  decorrenti  dalla  data  di 
stipulazione  del  contratto  e  per  l’importo  complessivo  di  Euro  29.067,04,  oltre  I.V.A.  –  CIG 
Z701F2FC2A

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Riga  Descrizione  Unità di misura  Qtà 

richieste 

 Marca Codice Articolo 

prodotto 

offerto

 Denominazione commerciale del prodotto/Codice 

articolo prodotto 

 Prezzo (IVA 

esclusa) 

riferito alla 

UDM indicata 

 Prezzo Totale Confezionament

o offerto

 Note 

1 Acquarelli (tempera) in pastiglie - innocui - lavabili - colori assortiti 

luminosi, intensi e coprenti (1 x 12) diametro mm. 3

confezione 200 Primo Morocolor 107A12A Acquarelli (tempera) in pastiglie lavabili - colori

assortiti, conf. da 12 pastiglie diam. mm 30 

 €          1,49  €             298,00 1 confezione

2 Acquarelli liquidi - innocui - lavabili - colori assortiti barattoli 30 ml tipo 

Ecoline

barattolo 118 Primo Morocolor 235AT300 Acquarelli liquidi - innocui - lavabili - colori

assortiti barattoli 300 ml

 €          1,85  €             218,30 1 pezzo

3 Blocco carta x acquarello realizzata con miscela di cotone e cellulosa 

grana fine, ideale per tempera, acrilico, inchiostro e disegno, formato 

cm 24 x 32/33 12 fg - gr. 300 - ecologico a basso impatto ambientale

blocco 33 Fabriano 17312432 Blocco carta x acquarello realizzata con miscela di

cotone e cellulosa grana fine, ideale per tempera,

acrilico, inchiostro e disegno, formato cm 24 x 32

12 fg - gr. 300 - ecologico a basso impatto

ambientale FSC ECF

 €          3,85  €             127,05 1 blocco FSC

ECF

4 Blocco carta x acquarello grana rotonda e ruvida, ideale per tempera, 

acrilico, inchiostro e disegno  formato cm 23 x 30,5 - 20 fg - gr. 270 - 

ECF (elemental Chlorine Free), certificata FSC, ecologico a basso 

impatto ambientale

blocco 24 Fabriano 72702330 Blocco carta x acquarello grana rotonda e ruvida,

ideale per tempera, acrilico, inchiostro e disegno

formato cm 23 x 30,5 - 20 fg - gr. 270 - ECF

certificata FSC ecologico a basso impatto

ambientale

 €          6,05  €             145,20 1 blocco FSC

ECF

5 Blocco carta collage colori misti brillanti formato cm 35x50  - n. 50 

fogli assortiti
1 confezione

16 Cwr 703/50 Blocco carta collage colori misti brillanti formato

cm 35x50  - n. 50 fogli assortiti

 €          6,40  €             102,40 1 confezione

6 Busta in polipropilene colorata o trasparente chiusura a bottone 

formato utile cm. 21 x 29,7

confezione da 5 

pz.

7 In Linea 40561-40559 Busta in polipropilene colorata o trasparente

chiusura a bottone formato utile cm. 21 x 29,7

 €          0,95  €                 6,65 1 conf. da 5 pz

7 Carboncino da disegno morbido di qualità superiore, adatto ad uso 

artistico e scolastico ,  diametro medio (3 - 5 mm)  
 conf. 4 pz. ass.

1 Pelikan 0AKV00 Carboncino da disegno morbido di qualità

superiore, adatto ad uso artistico e scolastico

 €          2,60  €                 2,60 1 conf. da 4 pz.

8 Carta formato A4 di buona qualità, diverse tonalità di colore, adatta per 

stampanti laser, inkjet, litolaser fotocopiatrici e stampe digitali, 

ricavata da impasti a base di cellulose selezionate chlorine free (ECF), 

ph neutro e acid free, non  provenienti da foreste vergini, risme da 500 

fogli - gr. 80 colori forti - ecologica a basso impatto ambientale

risma 

monocolore

12 Fabriano 60121297 Risma carta moncolore f.to A4 gr. 80 500 fg,

tonalità forte, ECF FSC adatta per stampanti laser

inkjet, litolaser fotocopiatrici e stampe digitali

 €          4,40  €               52,80 1 risma FSC

ECF

9 Carta multiuso, formato A3, assortita in 5 colori tenui resistenti 

all'acqua e alla luce, per tutti i sistemi di copiatura e stampa, ricavata 

da impasti a base di cellulose selezionate chlorine free (ECF), ph neutro 

e acid free, non provenienti da foreste vergini, risme da 125 fogli gr. 

200, ecologica a basso impatto ambientale

risma da 5 colori 

assortiti

12 Favini A67X123 Risma carta mix f.to A3 gr. 200, 125 fg in 5

tonalità tenue, ECF FSC adatta per stampanti

laser inkjet, litolaser fotocopiatrici e stampe

digitali

 €          8,50  €             102,00 1 risma FSC

ECF

10 Carta multiuso, formato A3, colori forti resistenti all'acqua e alla luce, 

per tutti i sistemi di copiatura e stampa, ricavata da impasti a base di 

cellulose selezionate chlorine free (ECF), ph neutro e acid free non 

provenienti da foreste vergini, risme da almeno 125 fogli gr. 200, 

ecologica a basso impatto ambientale

risma da 8 colori 

assortiti

18 Favini A67X113 Risma carta mix f.to A3 gr. 200, 125 fg in 8

tonalità forti, ECF FSC adatta per stampanti laser

inkjet, litolaser fotocopiatrici e stampe digitali

 €          9,32  €             167,76 1 risma FSC

ECF

11 Carta crespata rotoli colori assortiti (almeno 10 colori) - formato cm 

250 x 50 gr/mq 60 alta estensibilità, in grado di supportare ogni tipo di 

collante

rotolo 88 Cwr 074.. Carta crespata rotoli colori assortiti (almeno 10

colori) - formato cm 250 x 50 gr/mq 60 alta

estensibilità

 €          0,50  €               44,00 1 rotolo

12 Carta crespata rotoli colori assortiti (almeno 10 colori) - formato cm 

250 x 50  gr/mq 40 alta estensibilità, in grado di supportare ogni tipo 

di collante

rotolo 59 Cwr 051.. Carta crespata rotoli colori assortiti (almeno 10

colori) - formato cm 250 x 50 gr/mq 40 alta

estensibilità

 €          0,78  €               46,02 1 rotolo

Area compilata dal PUNTO ORDINANTE Area compilata dal FORNITORE

Ragione Sociale dell'Impresa Offerente : MAESTRIPIERI SRL - Via Fratelli Canepa 134B - 16010 Serra Riccò (GE) - 

tel. 010 7548045 fax 010 7268036 - P.IVA 03804230104 - maestripiericancelleria@pec.it - antonellapicconi@maestripieri.it
Comune di Genova - Direzione Scuola e Politiche giovanili



13 Carta crespata rotoli: oro e argento –confezione da 2 rotoli da cm 

150x45/50 gr/mq 50/60 alta estensibilità, in grado di supportare ogni 

tipo di collante

confezione 9 Cwr 2196/1

2196/2

Carta crespata rotoli: oro e argento –confezione

da 2 rotoli da cm 150x50 gr/mq 51 alta

estensibilità

 €          2,24  €               20,16 1 pezzo

14 Carta pacchi in fogli bianca - formato cm 100 x150 gr/mq 80 minimo conf. 8 fogli 94 Cart. Grillo 95028S Carta pacchi in fogli bianca - formato cm 100

x150 gr/mq 80

 €          1,68  €             157,92 1 conf. 8 fg.

15 Carta pacchi in fogli avana - formato 100 x150 gr/mq 80 minimo conf. 8 fogli 64 Cart. Grillo 95029S Carta pacchi in fogli avana - formato 100 x150

gr/mq 80

 €          1,20  €               76,80 1 conf. 8 fg.

16 Carta paglia, fabbricata con paglia di grano, spessore consistente, 

resistente ai collanti, colori assortiti - cm 27x37 circa blocco da 12 fg.

blocco 3 Cwr 07196 Carta paglia, fabbricata con paglia di grano,

spessore consistente, resistente ai collanti, colori

assortiti - cm 27x37 blocco da 12 fg.

 €          1,17  €                 3,51 1 blocco

17 Carta paglia, fabbricata con paglia di grano, spessore consistente, 

resistente ai collanti, colori assortiti - cm 50x70 circa blocco da 20 fg.

blocco 2 Cwr 07197 Carta paglia, fabbricata con paglia di grano,

spessore consistente, resistente ai collanti, colori

assortiti - cm 50x70 blocco da 20 fg.

 €          3,70  €                 7,40 1 blocco

18 Carta trasparente per lucidi UNI A 4 gr/mq 85/90 (conf. 200 fogli) confezione 5 Cwr 1060/200 Carta trasparente per lucidi UNI A 4 gr/mq 85/90

(conf. 200 fogli)

 €        10,75  €               53,75 1 confezione

19 Confezione fogli acetato fotocopiabile – formato UNI A4 conf.100 fogli confezione 17 Canson 200987350 Confezione fogli acetato fotocopiabile – formato

UNI A4 conf.100 fogli

 €          9,90  €             168,30 1 confezione

20 Carta velina, leggerissima e semitrasparente, colori assortiti 

album/busta cm 50x76 blocco 25 fogli  

blocco 32 Cwr 05406 Carta velina, leggerissima e semitrasparente,

colori assortiti album/busta cm 50x76 blocco 25

fogli  

 €          2,15  €               68,80 1 blocco

21 Carta velina, leggerissima e semitrasparente, diversi colori, conf. 24 fg. 

monocolore cm 50x76 gr/mq . 21

confezione 36 Cwr 05313 Carta velina, leggerissima e semitrasparente,

diversi colori, conf. 24 fg. monocolore cm 50x76

gr/mq . 21

 €          2,46  €               88,56 1 confezione

22 Cartoncino Bristol colore: bianco, nero, rosso, arancione, giallo, verde 

chiaro, verde scuro, marrone, rosa, fucsia, violetto, turchese, azzurro, 

blu - formato cm 50x70, acid free, 100% cellulosa ECF, certificata 

F.S.C., gr. 200 (conf. da 20 cartoncini monocolore), ecologico a basso 

impatto ambientale

1 conf. 20 fg. 

monocolore

22 Favini

Bristol Color 

200

Sigillo

200S50X70 Cartoncino Bristol colore: bianco, nero, rosso,

arancione, giallo, verde chiaro, verde scuro,

marrone, rosa, fucsia, violetto, turchese, azzurro,

blu - formato cm 50x70, acid free, 100%

cellulosa ECF, certificata F.S.C., gr. 200 (conf. da

25 cartoncini monocolore), ecologico a basso

impatto ambientale

 €          5,50  €             121,00 1 conf. da 25 

cartoncini

FSC

ECF

23 Cartoncino Bristol colore: bianco, nero, rosso, arancione, giallo, verde 

chiaro, verde scuro, marrone, rosa, fucsia, violetto, turchese, azzurro, 

blu - formato cm 70x100, acid free, 100% cellulosa ECF, certificata 

F.S.C., gr. 200 (conf. da 10 cartoncini monocolore), ecologico a basso 

impatto ambientale

1 conf. 10 fg. 

monocolore

37 Favini

Bristol Color 

200

Sigillo

200S70X100 Cartoncino Bristol colore: bianco, nero, rosso,

arancione, giallo, verde chiaro, verde scuro,

marrone, rosa, fucsia, violetto, turchese, azzurro,

blu - formato cm 70x100, acid free, 100%

cellulosa ECF, certificata F.S.C., gr. 200 (conf. da

10 cartoncini monocolore), ecologico a basso

impatto ambientale

 €          3,78  €             139,86 1 conf. da 10 

cartoncini

FSC

ECF

24 Cartoncino fotocopiabile colorato, formato A4, ricavato da impasti a 

base di cellulose selezionate chlorine free (ECF), ph neutro e acid free, 

non  provenienti da foreste vergini, risma monocolore da 250 fg, gr 

160, colori tenui, ecologico a basso impatto ambientale

1 risma 

monocolore

17 Fabriano

Copy Tinta

13114.. Risma carta moncolore f.to A4 gr. 160, 250 fg,

tonalità tenue, ECF FSC adatta per stampanti

laser inkjet, litolaser fotocopiatrici e stampe

digitali

 €          4,03  €               68,51 1 risma FSC

ECF

25 Cartoncino fotocopiabile colorato, formato A4, ricavato da impasti a 

base di cellulose selezionate chlorine free (ECF), ph neutro e acid free, 

non provenienti da foreste vergini, risma monocolore da 250 fg, gr 

160, colori forti escluso nero, ecologico a basso impatto ambientale

1 risma 

monocolore

14 Fabriano

Copy Tinta

13123.. Risma carta moncolore f.to A4 gr. 160, 250 fg,

tonalità forte ECF FSC adatta per stampanti laser

inkjet, litolaser fotocopiatrici e stampe digitali

 €          4,45  €               62,30 1 risma FSC

ECF

26 Cartoncino fotocopiabile, formato A4, colori assortiti, ricavato da 

impasti a base di cellulose selezionate chlorine free (ECF), ph neutro e 

acid free, non  provenienti da foreste vergini, risma da 125 fogli  gr 

200 - colori forti assortiti escluso nero, ecologico a basso impatto 

ambientale

1 risma ass. 8 

colori

38 Favini

Rismaluce

A67X114 Risma carta mix f.to A4 gr. 200, 125 fg in 8

tonalità forti, ECF FSC adatta per stampanti laser

inkjet, litolaser fotocopiatrici e stampe digitali

 €          7,35  €             279,30 1 risma FSC

ECF



27 Cartoncino fotocopiabile A4 colori assortiti, ricavato da impasti a base 

di cellulose selezionate chlorine free (ECF), ph neutro e acid free, non  

provenienti da foreste vergini, risma da  125 fogli  gr 200 - colori tenui, 

ecologico  a basso impatto ambientale

1 risma 

monocolore

13 Favini

Rismacqua

A67Q104 Risma carta moncolore f.to A4 gr. 200, 125 fg,

tonalità tenue, ECF FSC adatta per stampanti

laser inkjet, litolaser fotocopiatrici e stampe

digitali

 €          5,78  €               75,14 1 risma FSC

ECF

28 Cartoncino fotocopiabile A4 nero, ricavato da impasti a base di 

cellulose selezionate chlorine free (ECF), ph neutro e acid free, non 

provenienti da foreste vergini, risma monocolore da 125 fg, gr 200, 

ecologico a basso impatto ambientale

risma 21 Favini

Rismaluce

A67A134 Risma carta moncolore NERO f.to A4 gr. 200,

125 fg, ECF FSC adatta per stampanti laser inkjet, 

litolaser fotocopiatrici e stampe digitali

 €          9,40  €             197,40 1 risma FSC

ECF

29 Cartoncino fotocopiabile A4 bianco, 100% cellulosa ECF (elemental 

chlorin free), certificata F.S.C., acid free con riserva alcalina a garanzia 

di lunga conservazione-LONG LIFE (ISO 9706), risma da 250 fogli gr. 

200.

risma 19 Fabriano

Multipaper

10327 Risma carta BIANCA f.to A4 gr. 200, 250 fg, ECF

FSC adatta per stampanti laser inkjet, litolaser

fotocopiatrici e stampe digitali

 €          6,32  €             120,08 1 risma FSC

ECF

30 Cartoncino Murillo in pura cellulosa ECF, conforme normativa ISO 9706  

"LONG LIFE", acid free,  resistenza colore alla luce solare, gr/mq 190,  

tinte chiare,  formato cm 70X100  

1 cartoncino 2 Fabriano

Murillo

91900801 Cartoncino Murillo in pura cellulosa ECF, conforme

normativa ISO 9706 "LONG LIFE", acid free,

resistenza colore alla luce solare, gr/mq 190,

tinte chiare,  formato cm 70X100  

 €          0,72  €                 1,44 1 cartoncino FSC

ECF

31 Cartoncino Murillo in pura cellulosa ECF, conforme normativa ISO 9706 

"LONG LIFE", acid free, resistenza colore alla luce solare, gr/mq 190, 

tinte scure, formato cm 70X100

1 cartoncino 1 Fabriano

Murillo

91900825 Cartoncino Murillo in pura cellulosa ECF, conforme

normativa ISO 9706 "LONG LIFE", acid free,

resistenza colore alla luce solare, gr/mq 190,

tinte scure, formato cm 70X100

 €          1,05  €                 1,05 1 cartoncino FSC

ECF

32 Cartoncino Murillo  in pura cellulosa ECF, conforme normativa ISO 

9706  "LONG LIFE", acid free,  resistenza colore alla luce solare,  

gr/mq 360 gr/mq,  formato cm 70X100 - (nero, rosso, testa di moro) 

1 cartoncino 1 Fabriano

Murillo

93600918 Cartoncino Murillo in pura cellulosa ECF,

conforme normativa ISO 9706 "LONG LIFE", acid

free, resistenza colore alla luce solare, gr/mq

360 gr/mq, formato cm 70X100 - (nero, rosso,

testa di moro) 

 €          1,62  €                 1,62 1 cartoncino FSC

ECF

33 Cartoncino ondulato, colorato in massa, flessibile e resistente, adatto 

ad ogni tipo di attività e bricolage, gr./m. 300,  fogli cm 50x70 colori 

assortiti e oro argento, conf. 10 pz. Monocolore

confezione 6 Fabriano 664459.. Cartoncino ondulato, colorato in massa, flessibile

e resistente, adatto ad ogni tipo di attività e

bricolage, gr./m. 300, fogli cm 50x70 colori

assortiti e oro argento, conf. 10 pz. Monocolore

 €          8,30  €               49,80 1 confezione

monocolore

34 Cellophane trasparente in polipropilene, buste 25 fogli, formato cm 

100x130 

confezione 16 PNP 70906 Cellophane trasparente in polipropilene, buste 25

fogli, formato cm 100x130 

 €          5,13  €               82,08 1 confezione

35 Inchiostro di china da disegno, qualità superiore, rsistente all'acqua e 

allo strofinamento, boccetta da 10 ml, colori assortiti 
1 flaconcino

14 Pelikan OAUCO5 Inchiostro di china da disegno, qualità superiore,

rsistente all'acqua e allo strofinamento, boccetta

da 10 ml, colori assortiti 

 €          2,45  €               34,30 1 pezzo

36 Confezione gomma adesiva removibile per legno, vetro, metallo, 

plastica, ceramica, ecc., conf. da 80 pezzi   

confezione 56 Pritt 1444967 Confezione gomma adesiva removibile per legno,

vetro, metallo, plastica, ceramica, ecc., conf. da

80 pezzi   

 €          1,37  €               76,72 1 confezione

37 Colla bianca a base d'acqua, in stick senza solventi gr. 35/43 pezzo 311 In Linea 21042 Colla bianca a base d'acqua, in stick senza

solventi gr. 40

 €          0,46  €             143,06 1 pezzo

38 Colla universale trasparente, incollaggi resistenti ed invisibili su materie 

plastiche flessibili, rigide, pelle, cuoio, legno, carta, cartone, feltro, 

sughero, metallo tubo gr. 50  

pezzo 14 Henkel 20797 Colla universale trasparente, incollaggi resistenti

ed invisibili su materie plastiche flessibili, rigide,

pelle, cuoio, legno, carta, cartone, feltro,

sughero, metallo tubo gr. 50  

 €          3,11  €               43,54 1 pezzo

39 Colla liquida vinilica bianca per carta, cartone, sughero, tela, feltro, 

carta da parati, legno, compensato, truciolare, ecc., gr. 1000

barattolo 65 Henkel 21043 Colla liquida vinilica bianca per carta, cartone,

sughero, tela, feltro, carta da parati, legno,

compensato, truciolare, ecc., gr. 1000

 €          2,94  €             191,10 1 pezzo

40 Colla liquida vinilica bianca per carta, cartone, sughero, tela, feltro, 

carta da parati, legno, compensato, truciolare, ecc., gr.  250

barattolo 15 Henkel 20263 Colla liquida vinilica bianca per carta, cartone,

sughero, tela, feltro, carta da parati, legno,

compensato, truciolare, ecc., gr.  250

 €          1,16  €               17,40 1 pezzo

41 Colori a dita a base d'acqua, pronta all'uso, coprenza eccellente, 

dermatologicamente testati - lavabili - conf. 6 barattoli colori assortiti 

da 200 ml cad.  

confezione 31 Primo Morocolor 222TD6G Colori a dita a base d'acqua, pronta all'uso,

coprenza eccellente, dermatologicamente testati -

lavabili - conf. 6 barattoli colori assortiti da 200

ml cad.  

 €          4,77  €             147,87 1 confezione

42 Colori a tempera acrilica, sicura, appositamente studiata e realizzata 

per i bambini, lavabile, innocua, colori assortiti brillanti - flacone ml 

500

1 tempera 35 Fila 5337 Colori a tempera acrilica, sicura, appositamente

studiata e realizzata per i bambini, lavabile,

innocua, colori assortiti brillanti - flacone ml 500

 €          4,14  €             144,90 1 pezzo



43 Colori a tempera a base d'acqua, lavabili, innocui, colori assortiti, 

resistente alla luce, coprenza eccellente, flacone ml 1000

1 tempera 13 Primo Morocolor 203TL1000 Colori a tempera a base d'acqua, lavabili, innocui,

colori assortiti, resistente alla luce, coprenza

eccellente, flacone ml 1000

 €          2,35  €               30,55 1 pezzo

44 Colori a tempera, a base d'acqua, formulata con coloranti sicuri e 

innocui, densa ed omogenea, pronta all'uso, lavabile, ideale per primo 

approccio alla pittura già dal nido, dermatologicamente testato, flacone 

da 1000 ml (colori: bianco, giallo primario, rosso, magenta, verde, 

cyan, marrone, nero) GIOTTO BE-BE' SUPER TEMPERA

flacone 87 Fila 4675 Colori a tempera, a base d'acqua, formulata con

coloranti sicuri e innocui, densa ed omogenea,

pronta all'uso, lavabile, ideale per primo

approccio alla pittura già dal nido,

dermatologicamente testato, flacone da 1000 ml

(colori: bianco, giallo primario, rosso, magenta,

verde, cyan, marrone, nero) GIOTTO BE-BE'

SUPER TEMPERA

 €          3,70  €             321,90 1 pz 1000 ml

45 Colori a tempera, a base d'acqua, formulata con coloranti sicuri e 

innocui, densa ed omogenea, pronta all'uso, lavabile, ideale per primo 

approccio alla pittura già dal nido, dermatologicamente testato, conf. 

da 8 flaconi da 250 ml (colori: assortiti) GIOTTO BE-BE' SUPER 

TEMPERA

confezione 17 Fila 4675 Colori a tempera, a base d'acqua, formulata con

coloranti sicuri e innocui, densa ed omogenea,

pronta all'uso, lavabile, ideale per primo

approccio alla pittura già dal nido,

dermatologicamente testato, flacone da 1000 ml

(colori: bianco, giallo primario, rosso, magenta,

verde, cyan, marrone, nero) GIOTTO BE-BE'

SUPER TEMPERA

 €          0,93  €               15,73 1 pz 1000 ml 250 ml fuori 

produzione, 

proposto flacone da 

1000 ml. In caso di 

aggiudicazione il 

prezzo sarà da 

moltiplicare per 4 

(250mlx4)

46 Colori per tessuti, pronti all'uso, miscelabili tra loro e diluibili con 

acqua, boccettino 50 ml (accettate anche conf. da n° 2 boccettini se 

complessivamente raggiungono i 50 ml)

boccettino 6 Cwr 1633/.. Colori per tessuti, pronti all'uso, miscelabili tra

loro e diluibili con acqua, conf. da n° 2 boccettini

da 35 ml cadauno

 €          2,10  €               12,60 2 flaconcini da 

35ml cad.

47 Colori a pennarello per tessuti, per decorare qualsiasi tipo di tessuto. 

Resistente ai lavaggi fino a 40°. A base d'acqua innocui e sicuri

1 conf. 12 pz 

ass.

12 Fila Giotto 494900 Colori a pennarello per tessuti, per decorare

qualsiasi tipo di tessuto. Resistente ai lavaggi fino

a 40°. A base d'acqua innocui e sicuri

 €          4,60  €               55,20 1 confezione

48 Correttore liquido ad alto potere coprente,con stesura a pennello, 

flacone da 20 ml - conf. da 12 flaconi  
1 conf. 12 pezzi

3 Siam 20339 Correttore liquido ad alto potere coprente,con

stesura a pennello, flacone da 20 ml - conf. da 12

flaconi  

 €          3,12  €                 9,36 1 confezione

49 Cucitrice a pinza in metallo verniciato, profondità di cucitura mm. 47, 

capacità di carica 100 punti, punto passo universale mm 6 capacità 15 

fogli 

pezzo 34 In Linea 27007 Cucitrice a pinza in metallo verniciato, profondità

di cucitura mm. 47, capacità di carica 100 punti,

punto passo universale mm 6 capacità 15 fogli 

 €          1,80  €               61,20 1 pezzo

50 Dorsini rilegafogli in plastica dorso mm. 6 lunghezza cm 29,7 cm. 

(conf. da 50 pezzi)

confezione 4 Fellowes

D106BI

40392 Dorsini rilegafogli in plastica dorso mm. 6

lunghezza cm 29,7 cm. (conf. da 50 pezzi)

 €          3,40  €               13,60 1 confezione

51 Pasta modellante autoindurente, a base minerale, senza glutine, 

lavabile con acqua, color bianco pacchetto da 1 kg

pezzo 5 Fila

387500

36115 Pasta modellante autoindurente, a base minerale,

senza glutine, lavabile con acqua, color bianco

pacchetto da 1 kg

 €          3,04  €               15,20 1 pezzo

52 Pasta modellante autoindurente, a base minerale, senza glutine, 

lavabile con acqua, color terracotta pacchetto da 1 kg

pezzo 2 Fila

387600

36116 Pasta modellante autoindurente, a base minerale,

senza glutine, lavabile con acqua, color terracotta

pacchetto da 1 kg

 €          3,04  €                 6,08 1 pezzo

53 Pasta per giocare e modellare DIDO’, atossica e prodotta con 

ingredienti naturali, gr. 220, colori assortiti, conf. da 3 barattoli

confezione 54 Fila

390461

30459 Pasta per giocare e modellare DIDO’, atossica e

prodotta con ingredienti naturali, gr. 220, colori

assortiti, conf. da 3 barattoli

 €          4,32  €             233,28 1 confezione

54 Forbici a punta curva per decoupage, cm. 9 pezzo 1 Cwr 04880 Forbici a punta curva per decoupage, cm. 9  €          1,90  €                 1,90 1 pezzo

55 Forbicine per bambini a punta arrotondata, cm. 13 pezzo 258 Iternet 4375 Forbicine per bambini a punta arrotondata, cm.

13

 €          0,40  €             103,20 1 pezzo

56 Forbici zigrinate con lama sagomata disponibili in varie forge di lama 

manico in plastica lunghezza 13,5 cm  circa

pezzo 1 Cwr 777/T2 Forbici zigrinate con lama sagomata disponibili in

varie forge di lama manico in plastica lunghezza

13,5 cm  circa

 €          0,80  €                 0,80 1 pezzo



57 Gessi a base di carbonato di calcio, anallergici, dermatologicamente 

testati, lavabili, colore bianco, tondi, diametro mm. 10, lunghezza mm. 

80, conf. da 100 pz.

confezione 9 Fila

5388

36056 Gessi a base di carbonato di calcio, anallergici,

dermatologicamente testati, lavabili, colore

bianco, tondi, diametro mm. 10, lunghezza mm.

80, conf. da 100 pz.

 €          1,99  €               17,91 1 confezione

58 Gessi a base di carbonato di calcio,anallergici, dermatologicamente 

testati, lavabili, colori assortiti, tondi, diametro mm. 10, lunghezza 

mm. 80, conf. da 100 pz.

confezione 51 Fila

5390

36057 Gessi a base di carbonato di calcio,anallergici,

dermatologicamente testati, lavabili, colori

assortiti, tondi, diametro mm. 10, lunghezza mm.

80, conf. da 100 pz.

 €          2,90  €             147,90 1 confezione

59 Gomma in vinile, bianca, rettangolare,  per matita nera e colorata, 

adatta a tutte le superfici

pezzo 53 Faber Castell

189520

09189 Gomma in vinile, bianca, rettangolare, per matita

nera e colorata, adatta a tutte le superfici

 €          0,18  €                 9,54 1 pezzo

60 Matita in grafite di alta qualità, mina extraresistente, mm. 7, 

gradazione H
conf. 12 pezzi

6 Fila Temagraph 30503 Matita in grafite di alta qualità, mina

extraresistente, mm. 7, gradazione H

 €          1,80  €               10,80 1 confezione

61 Marcatore per lavagne bianche punta tonda con inchiostro a base 

chetone, senza xilene ne toulene. Fusto in metallo in un unico pezzo. 

Resistente al caldo e al freddo. Inchiostro ad immediata cancellabilità 

su tutte le superfici anche dopo alcune settimane, tratto mm. 2,0 

conf. 4 pz. Colori 

assortiti

6 Bic

1199001744

30153 Marcatore per lavagne bianche punta tonda con

inchiostro a base chetone, senza xilene ne

toulene. Fusto in metallo in un unico pezzo.

Resistente al caldo e al freddo. Inchiostro ad

immediata cancellabilità su tutte le superfici

anche dopo alcune settimane, tratto mm. 2,0 

 €          2,20  €               13,20 1 confezione

62 Nastro adesivo in polipropilene per imballo, avana, mm 50 x 66 mt pezzo 11 3M  506 90012 Nastro adesivo in polipropilene per imballo,

avana, mm 50 x 66 mt 

 €          0,73  €                 8,03 1 pezzo

63 Nastro adesivo trasparente, mm 15 x 33, conf, 10 pz. confezione 18 SIAM 1350/17T 20671A Nastro adesivo trasparente, mm 15 x 33, conf, 10

pz.

 €          0,34  €                 6,12 1 confezione

64 Nastro adesivo in polipropilene, trasparente, mm 15 x 66 mt, conf. 10 

pz.

confezione 6 3M  508 20306 Nastro adesivo in polipropilene, trasparente, mm

15 x 66 mt, conf. 10 pz.

 €          5,50  €               33,00 1 confezione

65 Nastro biadesivo trasparente, mm 50 x 5 mt pezzo 2 Sicad Eurocell 721PRDA Nastro biadesivo trasparente, mm 50 x 5 mt  €          0,51  €                 1,02 1 pezzo

66 Nastro biadesivo trasparente, mm 19x 5 mt pezzo 8 Sicad Eurocell 700RDA Nastro biadesivo trasparente, mm 19x 50 mt  €          1,02  €                 8,16 1 pezzo proposto mm 19 x 

50 metri

67 Nastro adesivo crespato in carta, mm. 15x50 mt. pezzo 23 Tesa 04319

00005-00

Nastro adesivo crespato in carta, mm. 15x50 mt.  €          0,52  €               11,96 1 pezzo

68 Nastro adesivo crespato in carta, mm. 19x50 mt. pezzo 44 Sicad Eurocell 90037 Nastro adesivo crespato in carta, mm. 19x50 mt.  €          0,52  €               22,88 1 pezzo

69 Nastro adesivo crespato, in carta mm 30x50 mt pezzo 62 Sicad Eurocell 27004 Nastro adesivo crespato, in carta mm 30x50 mt  €          1,00  €               62,00 1 pezzo

70 Nastro adesivo crespato, in carta mm.50x50 mt. pezzo 21 Sicad Eurocell 90040 Nastro adesivo crespato, in carta mm.50x50 mt.  €          1,21  €               25,41 1 pezzo

71 Pastelli a olio, colori assortiti, ricchi e coprenti (1x 24)  confezione 38 Primo Morocolor 081PO25N Pastelli a olio, colori assortiti, ricchi e coprenti - 1

scatola da 25 pezzi

 €          2,48  €               94,24 1 confezione da 

25 pezzi

72 Pastelli colorati acquarellabili - innocui - conf. colori assortiti (1x12) confezione 29 Primo Morocolor 545MTRI12A Pastelli colorati acquarellabili - innocui - conf.

colori assortiti (1x12)

 €          1,66  €               48,14 1 confezione



73 Pastelli matite da disegno in legno di tiglio proveniente da 

riforestazione e senza resine, conf. da 24 colori assortiti,  

confezione 25 Primo Morocolor 504MAT24E Pastelli matite da disegno in legno di tiglio, conf.

da 24 colori assortiti,  FSC

 €          1,65  €               41,25 1 confezione FSC

74 Pastelli – SUPERMATITONI, in legno di cedro naturale, sicuri, lavabili,  

mina mm 7, conf. da 36 pz. - GIOTTO BEBè  

confezione 21 Fila Giotto

Be-Bè

461300 Pastelli – SUPERMATITONI, in legno di cedro

naturale, sicuri, lavabili, mina mm 7, conf. da 36

pz. - GIOTTO BEBè  

 €        13,80  €             289,80 1 confezione

75 Pastelloni a cera - innocui - lavabili -formato gigante per adattarsi 

meglio nella mano del bambino, colori assortiti marca: MAXI Giotto 

(conf.  96 pz.)

confezione 6 Fila Giotto 524700 Pastelloni a cera - innocui - lavabili -formato

gigante per adattarsi meglio nella mano del

bambino, colori assortiti marca: MAXI Giotto

(conf.  96 pz.)

 €        12,22  €               73,32 1 confezione

76 Pastelloni – SUPERPASTELLONI A CERA – conf. da 40 pastelloni – 

GIOTTO BEBè

confezione 17 Fila Giotto

Be-Bè

462700 Pastelloni – SUPERPASTELLONI A CERA – conf. da

40 pastelloni – GIOTTO BEBè

 €          6,80  €             115,60 1 confezione

77 Pennarelli punta fine - inchiostro a base d'acqua - colori brillanti, punta 

resistente, cappuccio antisoffoco (con fori per passaggio aria in caso di 

ingestione) facilmente lavabili   marca: FILA GIOTTO TURBO COLOR  

(conf. da 96 pezzi)  Certificazione UNI EN 71

confezione 79 Fila Giotto

Turbo Color

521500 Pennarelli punta fine - inchiostro a base d'acqua -

colori brillanti, punta resistente, cappuccio

antisoffoco (con fori per passaggio aria in caso di

ingestione) facilmente lavabili marca: FILA

GIOTTO TURBO COLOR (conf. da 96 pezzi)

Certificazione UNI EN 71

 €          6,90  €             545,10 1 confezione Certificazione

UNI EN 71

78 Pennarelli punta grossa - inchiostro a base d'acqua - colori brillanti, 

punta resistente, cappuccio antisoffoco (con fori per passaggio aria in 

caso di ingestione) facilmente lavabili marca: FILA GIOTTO TURBO 

MAXI  (conf. da 108 pezzi)  Certificazione UNI EN 71

confezione 64 Fila Giotto

Turbo Maxi

524000 Pennarelli punta grossa - inchiostro a base

d'acqua - colori brillanti, punta resistente,

cappuccio antisoffoco (con fori per passaggio aria

in caso di ingestione) facilmente lavabili marca:

FILA GIOTTO TURBO MAXI (conf. da 108 pezzi)

Certificazione UNI EN 71

 €        16,10  €          1.030,40 1 confezione Certificazione

UNI EN 71

79 Pennarelli punta grossa (da 2 anni in su) ideali per nido - colori innocui 

e lavabili - dermatologicamente testati – conf. da 36 pennarelli - 

GIOTTO BE-BE' SUPERPENNARELLI  Certificazione UNI EN 71

confezione 20 Fila Giotto

Be-Bè

461200 Pennarelli punta grossa (da 2 anni in su) ideali

per nido - colori innocui e lavabili -

dermatologicamente testati – conf. da 36

pennarelli - GIOTTO BE-BE' SUPERPENNARELLI

Certificazione UNI EN 71

 €          7,85  €             157,00 1 confezione Certificazione

UNI EN 71

80 Pennarelli marcatore a tempera, punta tonda fine, inchiostro 

pigmentato a base d'acqua, scrittura indelebile con inchiostro 

resistente all'acqua, punta fine, colori assortiti, più oro e argento, 

coprenti, intensi, adatto a carta, plastica, vetro, metallo, tratto mm. 

0,9 - 1,3 mm.

pezzo 17 Uni Posca PC3 Pennarelli marcatore a tempera, punta tonda fine,

inchiostro pigmentato a base d'acqua, scrittura

indelebile con inchiostro resistente all'acqua,

punta fine, colori assortiti, più oro e argento,

coprenti, intensi, adatto a carta, plastica, vetro,

metallo, tratto mm. 0,9 - 1,3 mm.

 €          2,00  €               34,00 1 pezzo

81 Pennarelli punta sintetica, indeformabile, inchiostro a base d'acqua, 

colori nero, rosso, blu, verde, conf. da 2 pz

confezione 201 Fila 8307 30082

30083

30084

30085

Pennarelli punta sintetica, indeformabile,

inchiostro a base d'acqua, colori nero, rosso, blu,

verde, conf. da 2 pz

 €          0,92  €             184,92 1 confezione

82 Pennarelli vetrografici, a punta sintetica, indeformabile, indelebile, 

inchiostro a base d'acqua, ideale per lucidi, cd, dvd, punta fine, colori 

blu, nero , verde, rosso, conf. 10 pz. monocolore

confezione 14 Siam 1034 1034/10 Pennarelli vetrografici, a punta sintetica,

indeformabile, indelebile, inchiostro a base

d'acqua, ideale per lucidi, cd, dvd, punta fine,

colori blu, nero , verde, rosso, conf. 10 pz.

monocolore

 €          2,80  €               39,20 1 confezione

83 Pennarelli vetrografici, indelebili, punta fine adatta per vetri, cd, dvd, 

disponibile in quattro colori assortiti: blu, nero, rosso, verde, conf. 4 

pz.

confezione 14 Siam 1034 1034/04 Pennarelli vetrografici, indelebili, punta fine

adatta per vetri, cd, dvd, disponibile in quattro

colori assortiti: blu, nero, rosso, verde, conf. 4

pz.

 €          1,12  €               15,68 1 confezione

84 Pennarelli vetrografici, indelebili, punta media, adatta per vetri, cd, 

dvd, disponibile in quattro colori assortiti: blu, nero, rosso, verde, conf. 

4 pz.

confezione 23 Siam 1035 1035/04 Pennarelli vetrografici, indelebili, punta media,

adatta per vetri, cd, dvd, disponibile in quattro

colori assortiti: blu, nero, rosso, verde, conf. 4

pz.

 €          1,12  €               25,76 1 confezione

85 Pennarelli vetrografici, indelebili, punta fine, adatta per vetri, cd, dvd, 

conf. da 8 pz., colori assortiti: blu, nero, rosso, verde, arancio, bruno, 

lilla, rosa

confezione 15 Stabilo 842/8 30200 Pennarelli vetrografici, indelebili, punta fine,

adatta per vetri, cd, dvd, conf. da 8 pz., colori

assortiti: blu, nero, rosso, verde, arancio, bruno,

lilla, rosa

 €          4,40  €               66,00 1 confezione

86 Pennarelli vetrografici, indelebili, adatta per vetri, punta media, conf. 

da 8 pz., colori assortiti: blu, nero, rosso, verde, arancio, bruno, lilla, 

rosa 

confezione 5 Stabilo 843/8 30205 Pennarelli vetrografici, indelebili, adatta per vetri,

punta media, conf. da 8 pz., colori assortiti: blu,

nero, rosso, verde, arancio, bruno, lilla, rosa 

 €          4,40  €               22,00 1 confezione



87 Pennelli in setola, punta piatta, da 00 a 16   ideali per olio, manico in 

legno verniciato, conf. 12 pz. monomisura 

confezione 18 Fila 

serie 577

MP577-00.. Pennelli in setola, punta piatta, da 00 a 16 ideali

per olio, manico in legno verniciato, conf. 12 pz.

monomisura 

 €          3,72  €               66,96 1 confezione

88 Pennelli in pelo di pony, punta tonda, da 1 a12 ideali per tempera o 

acquarello, manico in legno naturale verniciato, conf. 12 pz. 

monomisura 

confezione 11 Fila 

serie 400

MP400-01.. Pennelli in pelo di pony, punta tonda, da 1 a12

ideali per tempera o acquarello, manico in legno

naturale verniciato, conf. 12 pz. monomisura 

 €          6,00  €               66,00 1 confezione

89 Plastificatrice per documenti fino al formato A4 e foto, a 4 rulli di cui 2 

riscaldati, sicura anche in ambienti con bambini, doppia regolazione 

della temperatura per plastificare, controllo avanzato della temperatura 

pezzo 1 Fellowes Neptune 3 A3 Plastificatrice per documenti fino al formato A3 e

foto, a 4 rulli di cui 2 riscaldati, sicura anche in

ambienti con bambini, doppia regolazione della

temperatura per plastificare, controllo avanzato

della temperatura 

 €      154,00  €             154,00 1 pezzo 4 rulli riscaldati 

trovano 

corrispondenza al 

formato A3, 

proposta alla voce 

89 e 90 

plastificatrice da 

formato tessera a 

formato A3

90 Plastificatrice per documenti fino al formato A3 e foto, a 4 rulli di cui 2 

riscaldati, sicura anche in ambienti con bambini, doppia regolazione 

della temperatura per plastificare,controllo avanzato della temperatura 

pezzo 1 Fellowes Neptune 3 A3 Plastificatrice per documenti fino al formato A3 e

foto, a 4 rulli di cui 2 riscaldati, sicura anche in

ambienti con bambini, doppia regolazione della

temperatura per plastificare,controllo avanzato

della temperatura 

 €      154,00  €             154,00 1 pezzo

91 Pouches in plastica lucida per plastificare documenti, formato A4, 80 

micron, conf. da 100 pz. 

confezione 28 Caimi 12143 Pouches in plastica lucida per plastificare

documenti, formato A4, 80 micron, conf. da 100

pz. 

 €          4,20  €             117,60 1 confezione

92 Pouches in plastica lucida per plastificare documenti, formato A3, 80 

micron, conf. da 100 pz. 

confezione 7 Caimi 12144 Pouches in plastica lucida per plastificare

documenti, formato A3, 80 micron, conf. da 100

pz. 

 €          9,20  €               64,40 1 confezione

93 PONGO pasta modellante, senza glutine, conf. da 500 gr. in 10 pani, 

colori assortiti

confezione 45 Fila Giotto 510800 PONGO pasta modellante, senza glutine, conf. da

500 gr. in 10 pani, colori assortiti

 €          2,06  €               92,70 1 confezione

94 Punti metallici per cucitrice passo 6 mm universale modello Zenith 

548/E, acciaio naturale, conf. da 1000 punti (punti adatti alla cucitrice 

a pinza proposta alla voce N. 50)

confezione 221 Zenith 130/E 20026 Punti metallici per cucitrice passo 6 mm

universale modello Zenith 548/E, acciaio naturale,

conf. da 1000 punti (punti adatti alla cucitrice a

pinza proposta alla voce N. 50)

 €          0,61  €             134,81 1 scatolina

1000 punti

95 Puntine in metallo, testa ricoperta in plastica/gomma colorata, conf. da 

70 pezzi

confezione 23 Siam

3340

MP3340 Puntine in metallo, testa ricoperta in

plastica/gomma colorata, conf. da 70 pezzi

 €          0,26  €                 5,98 1 confezione

96 Rotolo in plastica adesiva DC-FIX f.to cm 45x15 metri per rivestire 

superfici - trasparente

pezzo 3 Dc-Fix 30676 Rotolo in plastica adesiva DC-FIX f.to cm 45x15

metri per rivestire superfici - trasparente

 €        31,00  €               93,00 1 pezzo

97 Spago in fibra naturale,sottile 2/6, gr.100, conf. da 10 pz. confezione 6 Lottini 90051 Spago in fibra naturale,sottile 2/6, gr.100, conf.

da 10 pz.

 €          7,20  €               43,20 1 confezione

98 Temperamatite a un foro in metallo - lama in acciaio - forma a cuneo pezzo 17 In Linea 30574 Temperamatite a un foro in metallo - lama in

acciaio

 €          0,10  €                 1,70 1 pezzo

99 Vernice protettiva, trasparente, cristallizzante, barattolo con pennello, 

250 ml

pezzo 10 Fila 512500 36117 Vernice protettiva, trasparente, cristallizzante,

barattolo con pennello, 250 ml

 €          3,53  €               35,30 1 pezzo

KIT INFANZIA KIT INFANZIA  €        13.320,00 
Un kit è costituito da: Un kit è costituito da:

n. 3 conf. da 20 pz. monocolore, Cartoncini colorati Bristol, f.to cm    

50x70, gr. 200, (vedi descrizione punto n° 22), (colori da scegliere)

Favini n. 3 conf. da 20 pz. monocolore, Cartoncini

colorati Bristol, f.to cm 50x70, gr. 200, (vedi

descrizione punto n° 22), (colori da scegliere)

n. 3 conf. Da 10 pz. monocolore, Cartoncini colorati Bristol f.to cm 

70x100, gr. 200, (vedi descrizione punto n° 23), (colori da scegliere)

Favini n. 3 conf. Da 10 pz. monocolore, Cartoncini

colorati Bristol f.to cm 70x100, gr. 200, (vedi

descrizione punto n° 23), (colori da scegliere)

100 kit 180  €        74,00 1 kit come da 

Vs. disposizioni



n. 2 Colla in stick senza solventi gr. 43, conf. 10 pz., (vedi descrizione 

punto n° 37)

In Linea n. 2 Colla in stick senza solventi gr. 43, conf. 10

pz., (vedi descrizione punto n° 37)

n. 2 flaconi ml 1000 Colori a tempera pronta colori assortiti, (vedi 

descrizione punto n° 44), (colori da scegliere)

Fila n. 2 flaconi ml 1000 Colori a tempera pronta

colori assortiti, (vedi descrizione punto n° 44),

(colori da scegliere)

n. 1 Pennarelli punta fine FILA GIOTTO TURBO COLOR - conf. 96 pz.  

Certificazione UNI EN 71, (vedi descrizione punto n° 77)

Fila n. 1 Pennarelli punta fine FILA GIOTTO TURBO

COLOR - conf. 96 pz. Certificazione UNI EN 71,

(vedi descrizione punto n° 77)

n. 1 Pennarelli punta grossa FILA GIOTTO TURBO MAXI - conf. 108 pz.  

Certificazione UNI EN 71, (vedi descrizione punto n° 78)

Fila n. 1 Pennarelli punta grossa FILA GIOTTO TURBO

MAXI - conf. 108 pz. Certificazione UNI EN 71,

(vedi descrizione punto n° 78)

KIT SEZIONI PRIMAVERA KIT SEZIONI PRIMAVERA  €             770,00 
Un kit è costituito da: Un kit è costituito da:

n. 3 conf. da 20 pz. monocolore, Cartoncini colorati Bristol, f.to cm 

50x70, gr. 200, (vedi descrizione punto n° 22), (colori da scegliere) 

Favini n. 3 conf. da 20 pz. monocolore, Cartoncini

colorati Bristol, f.to cm 50x70, gr. 200, (vedi

descrizione punto n° 22), (colori da scegliere) 

n. 4 conf. da 10 pz. monocolore, Cartoncini colorati Bristol, f.to cm 

70x100, gr. 200, (vedi descrizione punto n° 23), (colori da scegliere)

Favini n. 4 conf. da 10 pz. monocolore, Cartoncini

colorati Bristol, f.to cm 70x100, gr. 200, (vedi

descrizione punto n° 23), (colori da scegliere)

n. 1 Colla in stick senza solventi gr. 43, conf. 10 pz. (vedi descrizione 

punto n° 37)

In Linea n. 1 Colla in stick senza solventi gr. 43, conf. 10

pz. (vedi descrizione punto n° 37)

n. 1 flacone ml 1000 Colori a tempera pronta colori assortiti, (vedi 

descrizione punto n° 44), (colori da scegliere)

Fila n. 1 flacone ml 1000 Colori a tempera pronta

colori assortiti, (vedi descrizione punto n° 44),

(colori da scegliere)

n. 2 conf. da 36 pz. assortiti  Pennarelli punta grossa per nido e 

bambini di 2 anni   GIOTTO BE-BE' SUPERPENNARELLI  Certificazione 

UNI EN 71, (vedi descrizione punto n° 79)

Fila n. 2 conf. da 36 pz. assortiti Pennarelli punta

grossa per nido e bambini di 2 anni GIOTTO BE-

BE' SUPERPENNARELLI Certificazione UNI EN 71,

(vedi descrizione punto n° 79)

n. 1 conf. da 36 pz  SuperMatitoni per nido e bambini di 2 anni, 

GIOTTO BEBè, (vedi descrizione punto n° 74)

Fila n. 1 conf. da 36 pz SuperMatitoni per nido e

bambini di 2 anni, GIOTTO BEBè, (vedi

descrizione punto n° 74)

KIT NIDO KIT NIDO  €          5.950,00 
Un kit è costituito da: Un kit è costituito da:

n. 3 conf. da 20 pz. monocolore, Cartoncini colorati Bristol, f.to cm 

50x70, gr. 200, (vedi descrizione punto n° 22), (colori da scegliere)

Favini n. 3 conf. da 20 pz. monocolore, Cartoncini

colorati Bristol, f.to cm 50x70, gr. 200, (vedi

descrizione punto n° 22), (colori da scegliere)

n. 3 conf. da10 pz. monocolore, Cartoncini colorati Bristol f.to cm 

70x100, gr. 200, (vedi descrizione punto n° 23), (colori da scegliere)  

Favini n. 3 conf. da10 pz. monocolore, Cartoncini

colorati Bristol f.to cm 70x100, gr. 200, (vedi

descrizione punto n° 23), (colori da scegliere)  

n. 2 Colla in stick senza solventi gr. 43, conf. 10 pz. (vedi descrizione 

punto n° 37)

In Linea n. 2 Colla in stick senza solventi gr. 43, conf. 10

pz. (vedi descrizione punto n° 37)

n. 1 flacone ml 1000 Colori a tempera pronta colori assortiti, (vedi 

descrizione punto n° 44), (colori da scegliere)

Fila n. 1 flacone ml 1000 Colori a tempera pronta

colori assortiti, (vedi descrizione punto n° 44),

(colori da scegliere)

n. 3 conf. da 36 pz. assortiti Pennarelli punta grossa per nido e 

bambini di 2 anni   GIOTTO BE-BE' SUPERPENNARELLI  Certificazione 

UNI EN 71, (vedi descrizione punto n° 79)

Fila n. 3 conf. da 36 pz. assortiti Pennarelli punta

grossa per nido e bambini di 2 anni GIOTTO BE-

BE' SUPERPENNARELLI Certificazione UNI EN 71,

(vedi descrizione punto n° 79)

n. 1 conf. da 36 pz  SuperMatitoni per nido e bambini di 2 anni, 

GIOTTO BEBè, (vedi descrizione punto n° 74)

Fila n. 1 conf. da 36 pz SuperMatitoni per nido e

bambini di 2 anni, GIOTTO BEBè, (vedi

descrizione punto n° 74)

N.B. Oltre alle specifiche tecniche definite per ciascun prodotto, 

i prodotti di cui sopra dovranno essere conformi ai requisiti / 

specifiche tecniche stabilite all'art. 2 del documento 

"Condizioni particolari della R.d.O.

 €        29.067,04 

 Maestripieri srl 

 Prezzo complessivo offerto 

102 kit 70

101 kit 10 1 kit come da 

Vs. disposizioni

 €        77,00 

 €        85,00 1 kit come da 

Vs. disposizioni


